
WUWA ZEITUNG
WAŻNE! Przed Tobą nie lada
zadanie, wymagające bystrości umy-
słu, spostrzegawczości i sprytu. 
Podczas zwiedzania wystawy zwracaj
uwagę na szczegóły, szukaj ukrytych
wskazówek i zbieraj pojedyncze
słowa ukryte w dodatkowych zada-
niach oznaczonych symbolem  - to
właśnie one pomogą Ci odczytać
końcowe hasło, które musisz zapisać
pod mapą na drugiej stronie. 
Niech sztuka i nowoczesność
będą Twoim przewodnikiem! 

START:

                 Sprawdź co wcześniej mieściło się   
we wnętrzach WuWA Cafe.

 Zadanie 5: 

Odszukaj nazwisko architekta, który urodził się
w Stuttgarcie. Jego imię i nazwisko ma taką
samą liczbę liter. Znajdź ławeczkę jego imienia
z boku budynku, który zaprojektował. Ten bu-
dynek już znasz (to ten z zaokrągloną częścią).
Tam czeka na Ciebie kolejne zadanie.

                    w przyszłości ten obiekt stanie się
własnością Uniwersytetu Wrocławskiego i
otrzyma pewną nazwę, którą musisz odnaleźć
na budynku. Wpisz obecną nazwę oraz
odpowiedz na pytanie, co jeszcze może
oznaczać to słowo. 
Poniższy rebus pomoże Ci w odpowiedzi:
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Wykorzystaj tabelę deszyfrującą. Podstaw li-
terę która znajduje się pod lub nad tą szukaną.

GODZINA STARTU

ZAKOŃCZENIE

NAZWA GRUPY

Rozejrzyj się dookoła, a zauważysz plac z
ławkami. Podejdź tam, aby znaleźć  niezbędne
informacje, które pomogą Ci w odnalezieniu
kolejnego punktu.

Wejdź do kawiarni - popularnego miejsca
spotkań intelektualistów i artystów związane-
go z Wystawą WuWA. 
Twoim zadaniem jest odnalezienie członka
Werkbundu i uzyskaniu odpowiedzi na pytanie: 
“Czy lepiej dodawać do kawy więcej czy mniej
cukru?”
Odpowiedź zanotuj na drugiej stronie.

Witam Państwa na wystawie "Wohnung und Werkraum Ausstellung - Mieszkanie i Miejsce Pracy” (WuWA). Nazywam się Adolf
Rading i jestem jednym z 11 architektów tworzących to nowoczesne osiedle. Mamy rok 1929 i przyszło nam żyć w ciężkich czasach,
miasto mierzy się z ogromnym kryzysem mieszkaniowym. Jako członek organizacji Werkbund chcę zmienić jakość naszego życia,
dlatego dzisiaj tutaj jesteśmy. Zapraszam na wystawę WuWA! Chodźcie za mną! 

WYDANIE SPECJALNE NR 01 /  ROK 1929 WROCŁAW

 Spotkajmy się przy makiecie 

WYSTAWA MIESZKANIE I  MIEJSCE PRACY - WUWA

Wspomniałem, że jestem członkiem Werk-
bundu, ale nie powiedziałem Ci jeszcze co to
jest... 
Werkbund to organizacja zrzeszająca postępo-
wych artystów, architektów, projektantów i
przemysłowców. Naszym celem jest tworzenie
przedmiotów dla masowej produkcji, zacho-
wując przy tym walory artystyczne. Dzisiaj
naszym głównym celem jest rozwiązanie
problemu mieszkaniowego. 

                    stoisz przed makietą osiedla WuWa  
w skali 1:33. Przyjrzyj się dokładnie tej
makiecie i znajdź budynek mojego autorstwa -
chyba pamiętasz jak się nazywam? Podpowiem
Ci, że jego wysokość to 60 cm. Jaka jest
rzeczywista wysokość tego budynku. Pamiętaj,
że każdy 1 cm na makiecie odpowiada 33 cm   
w rzeczywistości. 

 Zadanie 1: 

A następnie podejdź do parterowego
budynku z małymi okrągłymi oknami

 Zadanie 3: 

 Zadanie 4: 

 Zadanie 6: 

 Zadanie 7: 

                      na kolejnej stronie znajdź obra-
zek przedstawiający różowe kwiaty.
Odpowiedz na pytanie: 
Co to za roślina?

A. Lotos
B. Wiśnia
C. Lilia
D. Paproć

 Zadanie 7: 

A. ≈20 M        B. ≈60 M         C. ≈33 M D. ≈93 M        

Podejdź przed budynek, który zaprojekto-
wałem. Pomoże Ci w tym makieta i spo-
strzegawczość: szukaj najwyższego budynku.
Pamiętaj - informacje zawarte na makiecie
mogą okazać się przydatne więcej niż raz.
Przyjrzyj się jej uważnie, bo może pomóc Ci w
dalszej grze. Przejdź teraz pod ten budynek.

Moja wizja zakładała przekształcenie
zmęczonego człowieka w pełnego energii i
chętnego do działania. Wierzę, że
zaproponowane przeze mnie rozwiązania
właśnie tak wpłyną na mieszkańców.
Wykorzystałem konstrukcję szkieletową do
stworzenia mieszkań o różnych kształtach. Na
każdym piętrze znajduje się 8 mieszkań o tej
samej powierzchni, ale o różnym kształcie. 

Moja wizja

WIELKI PROJEKT

Nazwisko

Enklawa zieleniZajezdnia tramwajowa

Pierwszy galeriowiec

Spotkanie w kawiarni

 Zadanie 2: 

odpowiedź

Przed nami nowatorski projekt, nieznany dotąd w architekturze Śląska. Ciągnące się przez całą
długość budynku galerie minimalizują przestrzeń przeznaczoną na klatkę schodową. Dzięki
takiemu rozwiązaniu z jednej galerii możemy dostać się do sześciu mieszkań znajdujących się na
jednym piętrze. W przyszłości galerie stworzą wśród mieszkańców prawdziwą wspólnotę. 

odpowiedź

K L X A V P Z O M R Z

CO TU BYŁO?
WuWa to jedno z sześciu wzorcowych osiedli
Werkbundu jakie planujemy zrealizować w
Europie na przełomie lat 20. i 30. Osiedla te są
eksperymentem szczególnej wagi, którego
efekty w decydującej mierze przyczynią się do
rozwoju nowoczesnej architektury XX wieku.

                     Rozszyfruj grafikę umieszczoną
poniżej i odpowiedz na pytanie: Co dawniej
znajdowało się we wnętrzach tego budynku?

* klucz do szyfru znajdziesz na stronie z mapą 

odpowiedź

1 4 2 1 3 2

To zdjęcie pozwoli zlokalizować kolejny przy-
stanek. Udaj się w miejsce, w którym je
zrobiono.

                    znajdź mojego przyjaciela Heinricha.
On zdradzi ci sekret pewnych nowoczesnych roz-
wiązań zastosowanych na tej wystawie.*

* Zadanie dostępne tylko w dn. 19.10.24. Poza tym
terminem pomiń ten punkt. 

Zapisz o jakim rozwiązaniu zastosowanym na
osiedlu WuWA mówił Heinrich.

odpowiedź

Naszym celem było przedstawienie tanich,
szybkich w budowie, małych i średnich
mieszkań. Wychodzimy naprzeciw oczekiwa-
niom ludzi i ich potrzebom! Pomimo małego
metrażu, każdy powinien otrzymać własne
pomieszczenie do spania. Forma wynika z
funkcji!  

Pamiętasz wynik z pierwszego zadania? 
To jest numer budynku pod jaki musisz teraz
się udać, szukaj białych drzwi. Pamiętaj, że
makieta zawiera wszystkie niezbędne infor-
macje. 

Nasz plan przewidywał przedstawienie 37
obiektów. Jednak pięciu z nich nie udało nam
się zrealizować.
Dzisiaj prezentuję: 103 mieszkania małe i 29
większych. W sumie przestawiam 132
mieszkania, każde z nich jest wyjątkowe,
spełnia różne funkcje i przeznaczone jest do
różnych celów. Całe osiedle wybudowaliśmy
zaledwie w 3 miesiące! Mieszkania są gotowe
do zamieszkania, są w pełni wyposażone. 

                  odnajdź miejsce, gdzie ogromne li-
tery symbolizują to wyjątkowe osiedle. Stoją
one w otoczeniu zieleni, przypominając o mo-
dernistycznym dziedzictwie tego miejsca. Kiedy
je odnajdziesz, zaznacz to miejsce na mapie.

Na mapie na sąsiedniej stronie, na niektórych
budynkach umieściłem specjalne symbole.
Utworzą one kolejny wyraz hasła końcowego. 
Oto szyfr potrzebny do odgadnięcia hasła.

UWAGA! Kolejność ułożenia liter jest taka sama
jak kolejność odwiedzanych przez Ciebie dziś
budynków. 

do jednej litery dodaj polski znak
Odgadnięte słowo zanotuj na odwrocie.

Wejdź na teren Zajezdni Dąbie. Tory zapro-
wadzą Cię w kierunku tablic informacyjnych.
Sprawdź jak nazywała się specjalna linia tram-
wajowa, którą  powołano na czas trwania
wystawy WuWA.
Zapamiętaj nazwę tej linii, później może Ci się
przydać.

odpowiedź

Znajdź na mapie numery 26-27 i przejdź pod
te budynki. 
Muszę również wspomnieć, że niedaleko nas
znajduje się Hala Stulecia, zaprojektowana
przez mojego przyjaciela, wybitnego
architekta Maxa Berga. Przeciwnicy Berga
twierdzą, że obiekt przypomina pudło na
kapelusze, jednak zobaczysz w przyszłości
Hala Stulecia stanie się perłą modernizmu.

                      Które z poniższych miejsc NIE
NALEŻY do kompleksu Hali Stulecia?
Zaznacz prawidłową odpowiedź

D

Dom nr 28 - to kolejny adres, który musisz
odnaleźć. 
Jeśli zdecydujesz się zamieszkać w tej
nowoczesnej dzielnicy, będziesz miał/miała
również dostęp do wyjątkowej przestrzeni
rekreacyjnej. Jeden z największych parków
we Wrocławiu czyli Park Szczytnicki skrywa
prawdziwy klejnot - Ogród Japoński, gdzie
można podziwiać pięknie kwitnące drzewa.
W Japonii to drzewo jest symbolem
przemijania i piękna, jego kwiaty zachwycają
przez krótki czas każdego roku. 
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Stań przy budynku numer 36. Nowe miesz-
kania wymagają specjalnego umeblowania,
dlatego postanowiliśmy odejść od tradycyj-
nych ciężkich mebli. Takie meble nie odnajdą
się w naszych funkcjonalnych mieszkaniach.
Teraz stawiamy na wbudowane meble, które
nie będą wypełniać przestrzeni, a dadzą nam
poczucie przestronności. To mebel musi
podporządkować się nam! Musi być wygodny   
i zajmować jak najmniej miejsca. 

współzałożyciel Werkbundu.
Nowe zasady współczesnej architektury
mieszkaniowej zostały w dużym stopniu
określone właśnie przez niemiecki Werkbund.
Z rozszyfrowanym hasłem udaj się do budynku
dawnego przedszkola.

HASŁO: _ _ _ _ _ _   _ _ _ _ _ _   _   _ _ _ _ _   _ _ _ _ _ _

Zwiedziliśmy całą Wystawę. Teraz nadszedł
moment, aby wykorzystać słowa odgadnięte    
w zadaniach dodatkowych. 
Odczytane razem utworzą hasło: zdanie, które
wypowiedział onegdaj Hermann Muthesius -   
l 
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                      jeśli dokład-
nie przyjrzysz się mija-
nym budynkom, zauwa-
żysz emaliowane tablicz-
ki z napisem "zabytek
chroniony prawem".
Symbol ten ma kształt
tarczy. Jaki ma kolor?  

                 jakim stylem architektonicznym
charakteryzują się budynki wystawy WuWA?
A) Secesja - styl pełen dekoracyjnych detali,
falistych linii i motywów roślinnych.
B) Gotyk - wyróżnia się ostrymi łukami,
wysokimi wieżami i bogato zdobionymi fasa-
dami.
C) Modernizm - cechuje się prostą formą,
funkcjonalnością i minimalizmem. 
D) Barok - styl pełen przepychu i bogatych
zdobień. 

Kolejna wskazówka czeka na Ciebie przy
budynku 29-30.
Zastanawiasz się pewnie czy wykorzystane
materiały wytrzymają trudny śląski klimat? Tak
wiem, wiosną i jesienią występuje tutaj duża
wilgotność powietrza, zimą natomiast
pojawiają się niskie temperatury. Powiem tak,
zrobiliśmy wszystko co w naszej mocy, jednak
to czas pokaże jak budynki poradzą sobie w
tych warunkach.

Przejdź pod budynek nr 35. Znajdujesz się na
osiedlu, które w przyszłości stanie się
miejscem pełnym niezwykłych historii.
Zamieszkają tu znane osobistości - inżynie-
rowie, artyści czy astronom, ludzie którzy
zapiszą się na kartach historii. 
Dom z charakterystyczną niebieską opaską,
co prawda nie należy do naszej wystawy
WuWA, ale odegra swoją wyjątkową rolę,
zamieniając się w plan filmowy. To miejsce
skrywa wiele tajemnic, które dopiero czekają
na odkrycie...
              ponownie musisz przenieść się        
w przyszłość. Poniżej znajdują się słowa, któ-
re pewnego dnia padną na planie filmowym.
Rozpoznajesz ten cytat, z jakiego filmu
pochodzi?
“-Dorota, słuchaj gdzie dałaś te dolce?
No gdzie je zamelinowałaś?"

                   Jest rok 1929. Znajdujesz się          
w domu hotelowym, który jest przykładem
nowoczesnej architektury. Jeden z pokoi jest
szczególny, gdyż odzwierciedla założenia
Wystawy WuWA - funkcjonalizm i nowoczes-
ność. 
Musisz udać się do recepcji i zapytać o pokój,
który został zaprojektowany  zgodnie z idea-
mi WuWA. Odpowiedź, którą uzyskasz to
numer pokoju. Jak brzmi ten numer? 
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Klucz
do szyfru
Zad. 4:

Enklawa zieleni

ZADANIE NA MAPIE: 
Odgadnij kolejną część hasła. Spójrz na mapę,
na czterech ulicach ukryte są litery. Aby je
zdobyć musisz rozwiązać poniższe zagadki. 

Znajdź trzecią i czwartą literę ulicy, która
kojarzy się z transportem szynowym.

1.

Ulica ta związana jest z poetą Janem
Kochanowskim. Znajdź piątą literę tej
ulicy. 

2.

Nazwa tej ulicy przypomina o drzewie,
którego owoce zwane są żołędziami.
Znajdź drugą i trzecią literę z pierwszego
słowa tej ulicy. 

3.

Ostatnią literę znajdziesz na ulicy
poświęconej wielkiemu polskiemu
astronomowi. Spójrz na siódmą literę
imienia. 

4.

Pamiętasz nazwę linii tramwajowej, powołanej na czas trwania wystawy?
Odnajdź nazwę tej linii na mapie i udaj się tam. 

Obiekt przed Tobą to drewniany kościół św.
Jana Nepomucena, który powstał kilkaset lat
temu w Starym Koźlu. Do Wrocławia został
przewieziony z okazji Wystawy Stulecia. 

Drewniane cudo

                     Teraz przenieśmy się na chwilę w
przyszłość, do roku 1957. Wówczas przez dwa
lata obiekt będzie pełnił zaskakującą funkcję.
Rozszyfruj ukryty tekst zapisany alfabetem
Morse'a, a dowiesz się, do czego posłuży
wnętrze kościoła. 
Pomoc w rozwiązaniu szyfru znajdziesz tuż
obok.
Każda litera ma inny kolor. Do jednej z liter
dodaj polski znak. 
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 Zadanie 8: 

 Zadanie 9: 

 Zadanie 10: 

 Zadanie 11: 

 Zadanie 12: 

Znajdź na mapie numer 31 i udaj się tam. Bu-
dynek ten ma na celu odpowiedzieć na po-
trzeby dynamicznie zmieniającego się społe-
czeństwa, zwłaszcza osób samotnych oraz par
bez dzieci, które szukają nowoczesnych,
funkcjonalnych przestrzeni do życia. 

Hotel

FILMOWA DZIELNICA

Wyjątkowy styl

                   ZADANIE Z SZYFREM:
Pierwsza cyfra z liczby otrzymanej w recepcji to numer o jaki musisz przesunąć zaszyfrowaną
literę w diagramie. Zaszyfrowane litery znajdują się w dolnej linii, natomiast prawidłowe litery
musisz odczytywać z górnej linii. Pamiętaj, że każda litera musi być przesunięta w prawo o 4
miejsca. Podpowiem Ci, że pierwsza litera hasła to: S
Odpowiedź wpisz na dole

Zadanie finansowane 
ze środków Gminy Wrocław
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